
Российская Федерация
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности   Петушинского района
Владимирская область

«01»июля 2022 г. г. Петушки
РЕШЕНИЕ № 24

О дополнительных мерах проводимых в рамках
особого противопожарного режима на
территории Петушинского района

В связи с ухудшением складывающейся пожароопасной обстановки на
территории Петушинского района Владимирской области, в целях принятия
дополнительных мер по снижению рисков возникновения чрезвычайных
ситуаций, связанных с природными пожарами на территории Петушинского
района

КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1.Рекомендовать главам исполнительно-распорядительных органов местного

самоуправления Петушинского района:
1.1.С учетом наступления периода повышенных дневных температур

принять неотложные меры по недопущению несанкционированных палов травы и
сжигания мусора, нарушений правил пожарной безопасности на территориях
муниципальных образований района.

Срок: постоянно в пожароопасный сезон 2022 года
1.2. Принять дополнительные меры, препятствующие распространению

лесных и иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных
пунктов, в том числе путем увеличения противопожарных разрывов, созданием,
обновлением минерализованных полос и опашки.

Срок: на период сохранения аномальной жаркой погоды
1.3. Обеспечить неукоснительную реализацию Закона №11-ОЗ от  14.02.2003

в части привлечения к административной ответственности лиц виновных в
сжигании сухой растительности и мусора на территориях населенных пунктов
муниципальных образований, а также за содержание территорий.

Срок: постоянно
 1.4.Обеспечить поддержание в готовности к применению открытых наружных

водоисточников (пруды, озера) для целей пожаротушения на территориях
соответствующих муниципальных образований;

Срок: постоянно в пожароопасный сезон 2022 года
1.5. Обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к местам

возможных загораний и пожаров и наличие необходимого запаса воды в
населенных пунктах для целей пожаротушения, проверить наличие свободного
доступа к источникам противопожарного водоснабжения, при необходимости
провести расчистку и углубление имеющихся водоемов.

Срок: постоянно в пожароопасный сезон 2022 года



1.6.Принять неотложные меры по устранению нарушений требований
пожарной безопасности в населенных пунктах, подверженным угрозе
распространения природных пожаров.

Срок: согласно предписанных сроков устранения
1.7. Организовать проведение «субботников» на территории населенных

пунктов муниципальных образований в целях уборки горючего мусора, сухой
травы, окоса травы, приведения территорий заброшенных участков в
пожаробезопасное состояние.

Срок: до 08.07.2022
1.8.Оповестить председателей СНТ, находящихся на территории

муниципальных образований о необходимости проведения таких же субботников
и проведения их до окончания летнего сезона.

Срок: до 31.08.2022
1.9. Активировать работу по изъятию заброшенных земельных участков в

собственность муниципальных образований с последующим ее приведением  в
пожаробезопасное состояние.

Срок: постоянно.

2. МКУ «УГЗ Петушинского района»:
2.1.Провести работу по проверке состояния минерализованных полос и

опашке, созданных в границах населенных пунктов, подверженных угрозе
распространения природных пожаров;

Срок: до 15.07.2022
       2.2.Подготовить и разместить в средствах массовой информации обращения к
жителям о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности и запрете
несанкционированного выжига сухой травянистой растительности и сжигания
мусора.

Срок: до 15.07.2022

3.Отделу охраны окружающей среды и экологического контроля
администрации Петушинского района:

3.1.Совместно с главами администраций городских и сельских поселений
Петушинского района организовать работу  по своевременному выявлению
несанкционированных свалок ТБО на территории района.

Срок: постоянно.

4. МКУ «Управление сельского хозяйства и продовольствия Петушинского
района»:

4.1.Организовать  обследование заброшенных земель сельскохозяйственного
назначения, прилегающих к населенным пунктам на предмет наличия возможной
опасности перехода огня на населенные пункты района.

Срок: 01.08.2022
4.2. С руководителями сельхозпредприятий провести разъяснительную

работу о недопущении несанкционированных палов, о необходимости проведения
уборки горючего мусора, сухой травы, окоса травы и приведения территорий
сельхозугодий в пожаробезопасное состояние.



Срок: 01.08.2022 года

5.Рекомендовать руководителям ПФ ГАУ ВО  «Владлесхоз»,   ГКУ ВО
«Заречное лесничество»,  Костеревского лесничества Минобороны России не
допустить перехода палов с земель Гослесфонда на территорию населенных
пунктов.

Срок: постоянно

       6.Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.

Председатель КЧС и ОПБ района                                                        А.В.Курбатов

Секретарь КЧС и ОПБ района М.И. Гришина


